LT

DIF.

DIFFINITIONES COMMUNIORES, UTLIORES OVER
THEOLOGIAE MORALIS. In fine fere omnium citatur locus in quo
explicantur; ubi n. significat numerum mar-
ginalem; p. paginam; c. columnam.

De conscientia.

8. **C**onscientia. Est dictamen rationis applicatum ad opus. (*Vide*, n. 552. p. 260. c. 1.)
2. **O**piniō, seu conscientia probabilis. Est assensus unius partis cum formidinē alterius. (*Vide*, n. 934. p. 405. c. 2. y. 774. p. 345. c. 1. y. 571. p. 266. c. 1.)
3. **D**ubium, seu conscientia dubia. Est suspenſio intellectus circa obiectum apprehensum. (*Vide*, n. 932. p. 404. c. 2. y. 505. p. 236. c. 1. y. 560. p. 262. c. 2.)
4. **S**crupulus, seu conscientia scrupulosa. Est innatus apprehensio, de eo quod fit peccatum, quod revera non est. (*Vide*, n. 931. p. 404. c. 1. y. 594. pag. 275. c. 1.)
5. **S**uspicium. Est assensus inchoatus cum formidine contrariae partis. (*Vide*, n. 505. p. 236. c. 1.)
6. **D**e legibus, & dispensatione.
6. **L**ex in communī. Est quedam rationis ordinatio in communē bonum, ab eo, qui Reipublicā curam gerit, ordinata, & sufficienter promulgata. (*Vide* n. 599. p. 276. c. 2.)
7. **L**ex aeterna. Est Divina mentis imperium promulgatum, quā creatrix omnes à Dōg supremo Principe

in suos fines ordinantur in eternitate. (*Vide*, n. 601. p. 277. c. 1.)

8. **L**ex naturalis. Est quedam particatio legis aeternae. *Vel*, est quedam intimatio legis aeterna creatura rationali. (*Vide*, n. 602. p. 277. c. 1.)
9. **L**ex humana. Est Principii humani imperium ordinatum ad bonum commune, & sufficienter promulgatum.
10. **C**onfusio. Est jus non scriptum, quod ex longo, & continuo illū orum est. (*Vide* aliam, n. 605. p. 278. c. 1.)
11. **D**ispensatio. Est juris, seu obligationis relaxatio cum cognitione causa ab eo, qui potest. (*Vide*, n. 58. p. 21. c. 1.)

De Sacramentis in genere.

12. **S**acramentum. (con definicione metaphysica) Est signum sensibili rei sacræ sanctificantis nos. (*Vide*, n. 628. p. 289. c. 1.)
13. **S**acramentum. (con definicione physica) Est artefactum quoddam constans ex rebus tanquam ex materia, & ex verbis tanquam ex forma. (*Vide* n. 631. p. 290. c. 2.)
14. **C**harakter. Est qualitas spiritualis, & in anima insita mediante Baptismo, aut Confirmatione, aut Ordine. (*Vide*, n. 636. p. 293. c. 1.)

De

Utilioresque Theologie Moraliſ:

10. **A**dmissio. (con definicione physica) De Baptismo. (*Vide* ibi)
15. **B**aptismus. (con definicione metaphysica) Est Sacramentum novæ legis institutum à Christo Domino cauſativum gratiæ regeneratiæ. (*Vide* aliam, n. 645. p. 296. c. 2.)
16. **B**aptismus. (con definicione physica) Est ablato corporis exterioris facta sub precepta verborum forma. (*Vide* ibi.)
23. **P**enitentia x ut virtus. Est virtus offerens Deo debitam satisfaciēnem, & dolorem. (*Vide*, n. 729. p. 328. c. 2.)
24. **C**onritis. Est dolor de peccatis propter Deum summe dilectum ex intentione satisfaciendi Deo, & cum proposito de cetero non peccandi. (*Vide* ibi.)
25. **A**rritio. Est dolor imperfectus, supernaturalis tanac, de peccatis propter timorem inferni, vel amissionem gloriæ, vel deformitatem peccati, cum proposito de carero non peccandi. (*Vide*, n. 729. p. 328. c. 1.)
26. **P**enitentia, ut Sacramentum. (Segun definicione metaphysica) Est Sacramentum nova legis, institutum à Christo Domino cauſativum gratiæ remissive peccatorum, post Baptismum commissorum. (*Vide* aliam, n. 730. p. 328. c. 2.)
27. **P**enitentia, (segun definicione physica) Sunt actus poenitentis sub precepta verborum forma, à Sacerdote jurisdictionem habente, prolati. (*Vide*, n. 731. y 732. p. 329. c. 1.)
28. **S**igillum Sacramenti. Est indispensabilis obligatio tacendi, seu non manifestandi dirictè, vel indirecte materiam absolusionis. (*Vide*, n. 536. p. 252. c. 2.)
29. **E**xtrēmānūtia. (por definicione metaphysica) Est Sacramentum novæ legis institutum à Christo Domino. cauſativum gratiæ remissive reli-

Ll 2 quia-

Difiniciones communiores.

- 532 quiarum peccatorum. (*Vide aliam, n. 749, p. 336. c. 1.*)
30. *Exremaynūlī.* (por difinicion phisica) Est vincio facta homini infirmo à sacerdote sub prescripta verborum formā. (*Vide aliam, ibi.*)
- De Ordine.*
31. *Ordo.* (con difinicion metaphysica) Est Sacramentum novae legis, institutum à Christo Domino, causativum gratie potestivae. (*Vide aliam, n. 759, p. 340. c. 1.*)
32. *Ordo.* (con difinicion phisica) Est traditio materiae aliquorū ministrorum circa Eucharistiam sub prescripta verborum forma. (*Vide ibi.*)
33. *Acolitus.* Las difiniciones de todos los Ordenes se ponen en el tr. 3. cap. 8. §. 1. à num. 759. pag. 340. col. 1.2.
- De Matrimonio.*
34. *Matrimonium, ut contractus, & ut vinculum.* Est conjunctio viri, & foeminae inter legitimas personas, individuum vita consuetudinem retinens. (*Vide aliam, num. 791, pag. 352. col. 2. & num. 812, pag. 361. c. 1.*)
35. *Matrimonium, ut Sacramentum,* (segun difinicion metaphysica) Est Sacramentum novae legis, institutum à Christo Domino, causativum gratie unitivae. (*Vide ibi.*)
36. *Matrimonium.* (con difinicion phisica) Sunt sensibilia verba, ut, explicant internos, & maritales confensus, se invicem tradentium (qua est materia) sub eisdem ver-
- bis, aut signis significantibus eodem consensu, ut invicem acceptantes (que est forma) *Vide, n. 806, p. 358. c. 2.*
37. *Consanguinitas.* Est vinculum personarum ab eodem stipite descendentiū, carnali propagine contractum. (*Vide num. 851, pag. 369. c. 1.*)
38. *Cognatio spiritialis.* Est propinquitas personarum ex Baptismo, aut Confirmatione proveniens. (*Vide, n. 837, p. 371. c. 2.*)
39. *Cognatio legalis.* Est propinquitas personarum, ex adoptione proveniens. (*Vide, num. 839, pag. 372. c. 1.*)
40. *Linea recta.* Est propinquitas personarum ab eodem stipite descendentiū, quarum una descendit ab alia. (*Vide, numer. 832, pag. 369. c. 1.*)
41. *Linea transversalis.* Est propinquitas personarum ab eodem stipite descendentiū, quarum una non descendit ab alia. (*Vide ibi.*)
42. *Homofas.* Est propinquitas personarum, ex sponsalibus de futuro, vel ex matrimonio rato non consumato proveniens. (*Vide, n. 862, pag. 379. c. 2.*)
43. *Affinitas.* Est propinquitas personarum ex carnali copula, aperte ad generationem proveniens. (*Vide, n. 865, p. 381. c. 1.*)
44. *Divortium.* Est legitima conjugum separatio quod ad torum, & habitationem, autoritate judicis facta. (*Vide, numer. 938, pag. 401. c. 1.2.*)
45. *Sponsalia.* Sunt mutua promissio futuri matrimonii inter personas in-

U tñoresque Theologie Moralis.

- fare habiles. (*Vide, n. 783, p. 351. col. 1. 2.*)
- De confessis, & irregularitate.*
46. *Censura.* Est poena Ecclesiastica fori exterioris, qua fidelis baptizatus privatur via aliquorum bonorum spiritualium, ut à contumacia discedat. (*Vide, n. 657, p. 414. c. 1.*)
47. *Excommunicatio major.* Est censura privans hominem fidem omnī Ecclesiastica communione. (*Vide, n. 1010, p. 432. c. 1.*)
48. *Excommunicatio minor.* Est censura Ecclesiastica privans fideles passiva Sacramentorum participatione. (*Vide, n. 1053, p. 447. c. 2.*)
49. *Suspicio.* Est poena Ecclesiastica, qua iudex Ecclesiasticus privat Clericos ab officio, & Beneficio in totum, vel in partem. (*Vide, aliam, n. 1093, p. 264. c. 1.*)
50. *Degradacion, assi verbal, como real, y deposicion.* Veanse tract. 5. cap. 3. §. 3. n. 1100. & 1101, p. 466. c. 2. y cellation 4 Divinis, cap. 4. §. 3. n. 1120, p. 173. c. 2.
51. *Interdictum.* Est poena Ecclesiastica prohibiens usum divinorum, quantum à fidelibus possunt haberi. (*Vide, n. 1103, p. 467. c. 2.*)
52. *Irregularitas.* Est impedimentum Canonicum primo, & per se impedientis ordinum susceptionem, & secundario, & quasi per accidens illorum exercitium. (*Vide, n. 1123, p. 474. c. 2.*)
- De peccatis, & indulgentiis.*
53. *Peccatum.* (in genere) Est voluntarius recessus à Regula divina, ni-
- mirum, ab aliqua lege. (*Vide, n. 100, 101, p. 36. & 37.*)
54. *Peccatum mortale.* Est quod ob sui gravitatem solvit gratiam, & amicitiam cum Deo, eternamque penam meretur.
55. *Peccatum veniale.* Est quod servore charitatis ex se minuit, & temporalem poenam meretur nō tamē tollit gratiam, & amicitiam cum Deo.
56. *Occasio proxima peccandi.* Est proximum, & extermum periculum frequentandi peccata. (*Vide, n. 310, p. 151. c. 2.*)
57. *Indulgencia.* Est gratia, qua certi aliquo opere injuncto poena temporalis pro peccato debita remittitur. (*Vide, n. 517, p. 242. & 243.*)
58. *Jubileum.* Est remissio totius poene temporalis pro peccatis dimissis debitis, cum potestate dispensandi, & commutandi, & absolvendi à censuris, infra ipsius rescriti tenorem.
- De virtutibus Theologicis, & aliquibus virtutis operis.*
59. *Virtus Theologalis.* Est que tendit in Deum, & eum habet pro immmediato objecto.
60. *Fides.* Est habitus supernaturalis, quo certò credimus veritates à Deo Ecclesia revelatas.
61. *Heresis.* Est error voluntarius, & pertinax hominis baptizati, contra veritatem Fidei Christiana. (*Vide, n. 31, p. 11. c. 2.*)
62. *Apostasia.* Est error hominis baptizati rebus Fidei ex toto contrarius (*Vide, n. 168, p. 72. c. 1.*)
63. *Blasfemia.* Est verbum convi-

Difisi ianis communiores.

534. *in Deum, vel Santos.* (*si a hereticis, se animata*) continens errorum in Fide. (*Vide, n. 164, p. 84. c. 2.*)
54. *Spes.* Est habitus supernaturalis, quo separamus Beatitudinem, auxilio Dei consequendam.
55. *Charitas.* Est habitus supernaturalis, quo diligimus Deum propter se ipsum, & proximum propter Deum.
56. *Correctio fraterna.* Est qua, quis proximum suum tenetur fraternaliter corrigerre ob peccati perpetrationem, & ne illud reiteret, secundum tempus, & locum.
57. *Scandalum.* Est dictum, vel factum minus rectum prabens proximo occasione ruinam spiritualis. (*Vide, n. 262, p. 126. c. 2.*)
58. *Maledictio.* Est verbum execravitum, quod proximo imprecatur aliquid malum.
- De Religione, & ritis ei oppositis.*
59. *Religio.* Est virtus debitum cultum Deo exhibens.
60. *Sacrificium.* (*Vide in his definitionibus, n. 21.*)
61. *Idolatria.* Est exhibere creaturam soli Deo debitum. (*Vide aliam, n. 169, p. 72. c. 2.*)
62. *Tentatio Dei.* Est dictum, vel factum, quo quis explorat, an Deus sit potens, sapiens, misericors, &c. (*Vide, n. 171, p. 73. c. 2.*)
63. *Hypocrisia.* Est simulatio virtutis ad inaniam gloriam captandam.
64. *Sacrilegium.* Est violatio aliquis sacri. (*Vide, n. 172, p. 73. c. 2.*)
65. *Supersticio.* Est falsa Religio indebitum cultum exhibens. (*Vide, n. 269, p. 73. c. 2.*)
66. *Magia.* Est potestas faciendo res mira virtute Daemonis. (*Vide, num. 169, p. 72. c. 2.*)
67. *Maleficium.* Est ars nocendi hominem ex ope Daemonis. (*Vide ibi, & n. 168, p. 71. c. 2.*)
68. *Vana obsequantia.* Est tacita Daemonis invocatio, assumendo ineffacia media ad futurum eventum cognoscendum. (*Vide, n. 169, p. 72. c. 2.*)
69. *Sinonia.* Est studiosa voluntas emendi, vel vendendi aliiquid spirituale, vel spirituali annexum. (*Vide, n. 173-174. p. 74. c. 1. 2.*)
70. *Voluntas.* Est promissio deliberata facta Deo, de meliorib[us]. (*Vide, n. 197, p. 86. c. 2.*)
71. *Irritatio reti.* Est obligationis voluntariatio a superiori facta ratione dominii in voluntatem subditu. (*Vide, n. 56, p. 20. c. 2.*)
72. *Juramentum.* Est invocatio Divini nominis in testimonium ad fidem faciendam, vel promissionem firmandam. (*Vide, n. 186, p. 80. c. 2.*)
73. *Juramentum assertorium.* Est assertio divino testimoniio confirmata. (*Vide, n. 187, p. 81. c. 1.*)
74. *Juramentum promissorium.* Est promissio divino testimoniio confirmata. (*Vide ibi.*)
75. *Juramentum excitorium.* Est quando Deus invocatur, ut judex in confirmationem rei affirmaret, vel negaret, vel promissee. (*Vide, ibi.*)
76. *Juramentum communitariorum.* Est invocatio divini testimoniis, quia promittunt aliquod malum. (*Vide ibi, col. 2.*)
77. *Periurium proprium.* Est Deum in

Utilioresque Theologie Moralis.

78. *in testem falsi adducere.* (*Vide, num. 189, p. 82. c. 1.*)
79. *Periurium latrum.* Est Deum in testimonium veritatis adducere sine iustitia, aut necessitate.
- De iustitia, & iusque oppositis ritibus.*
80. *Justitia.* Est constans, & perpetua voluntas jus suum unicuique tribuendi.
81. *Episicia.* Est emendatio legis praecibus singulis circuisti velitis a legislatore non praevisis.
82. *Justitia legalis.* Est illa, qua procuratur bonum commune, media observantia legum.
83. *Justitia distributiva.* Est virtus, que inclinat ad dandum unicuique sibi debitum iusta ejus merita.
84. *Justitia commutativa.* Est virtus, qui pars parti tribuit, quod suum est, secundum aequalitatem rei ad rem.
85. *Restitutio.* Est actus iustitiae commutatice, quod damnum proximo irrogatum, reparatur. (*Vide, n. 342, p. 168. col. 1.*)
86. *Compensatio.* Est debiti, & crediti inter se invicem contributio. (*Vide alio modo.*) Est quia unum debitum alio debito propriei adsumitur.
87. *Purum.* Est occulta acceptio rei alienae, invito domino. (*Vide, n. 365, p. 176. col. 2.*)
88. *Rapina.* Est injusta ablatio rei alienae, vidente, & renidente domino. (*Vide ibi.*)
89. *Homicidium.* Est injusta hominis occisio. (*Vide, n. 249, p. 119. c. 1. 2.*)
90. *Contumelia.* Est injusta honoris diminutio, que fit per verba, aut equivalentia ligna, coram inhomino-rato. (*Vide, n. 502, p. 234. c. 1.*)
91. *Deriso, seu irrisio.* Est verborum iudicis ex proximi defectibus vt erubescat. (*Vide, n. 503, ibi, c. 2.*)
92. *Fama.* Est clara noticia, quam alii de nobis cum rumore habent.
93. *Detractionis.* Est injusta famae denigratio per occulta verba. (*Vide, num. 457, p. 220. c. 2.*)
94. *Suffratio.* Est occulta oblocutio contra proximum, eo animo, ut orietur discordia inter amicos. (*Vide n. 469, p. 221. c. 1.*)
95. *Judicium tenerarium.* Est firmus alienus de aliqua re malo de proximo ex levibus fundamentis aliumptus. (*Vide, n. 504, p. 235. c. 2.*)
96. *Bellum.* Est publica pugna suscep-ta Principis Imperio.
97. *Quicunque.* Est particularis pugna duorum, vel plurium, ex condicione suscep-ta. (*Vide, n. 259, p. 244. c. 2.*)

Ex contractibus.

98. *Contractus.* Est utro, citroque obligatio. (*vel alio modo.*) Est conven-tio inter duos, ex qua utrinque obli-gatio nascitur. (*Vide, n. 410, p. 197. c. 1.*)
99. *Emptio, & venditio.* Est contra-ctus, in quo de merce pro pretio determinatio, & de pretio pro merce determinata palegitur, duorum que consenseru completerunt. (*Vide, num. 422, p. 202.*)
100. *Mutuum.* Est contractus, in quo traditur res usu consumptibilis, q[uod] ad dominium, & usum, sub-obli-

- obligatione post modum similē in specie reddendi. (*Vide n. 440. pag. 209. col. 1.*)
- 111. Vtura.** Est lucrum est mutuo. (*vel alio modo*) Preium vſus rei mutuata. (*Vide num. 440. pag. 209. col. 2.*)
- 112. Cambium.** Est contractus communicationis pecuniarum, quæ communiter causa lucri exercetur: (*Vide n. 453. pag. 215. col. 1.*)
- 113. Cenüs.** Est jus percipiendi annum pensionē ex re utili, aut fructifera alterius. (*Vide n. 451. pag. 214. col. 1.*)
- 114. Emphiteusis.** Est contractus, quo res immobilis alicui fruenda traditur in perpetuum, vel ad tempus, cum onere solvendi annum pensionem in recognitionem dominii directi.
- 115. Locatio.** Est contractus, quo res, vel persona conceditur ad vſum, vel fructum pro pretio.
- 116. Contractus societatis.** Est duorū, pluriisque convenio, concrata ob commodiorem vſum, & vberiorem, queſtum. (*Vide n. 441. 442. pag. 210. col. 1. 2.*)
- 117. Commodatio.** Est liberalis cōfēſſio vſus rei ad tempus.
- 118. Depositum.** Est traditio rei ad custodiam absque vſu, sive pro pretio, sive sine illo.
- 119. Fidejusio.** Est fideceptione aliena obligationis impletio, si principalis debitor non solverit.
- 120. Pignus.** Est traditio rei mobilis, vel immobilis quæ sit pro debito obligata.
- 121. Precarium.** Est liberalis confeſſio vſus rei pro aliquo tempore, precibus recipientis.

122. Iudex. Est contractus, quo vi-
ctori certaminis, res ab utroque ex-
posita, tribuitur. (*Vide n. 455. pag.
216. col. 2.*)

123. Monopolium. Est cōventio merca-
torum in emendi, vel abscondendi
merces, vt augeatur pretium.

124. Contractus innominatus. Est quod
proprium non habet nomen. *T*on
quaro, *Do*, *vt des*, *facio*, *vt facias*, *Do*,
vt facias, *facio*, *vt des*.

125. Promissio. Est donatio fidei fir-
ma, & spontanea de re licita. (*Vide,
n. 462. pag. 218. col. 2.*)

126. Donatio. Est collatio liberalis rei
licita. (*Vide n. 463. ibi*)

De luxuria, ejusque speciebus.

127. Luxuria. Est inordinatus appeti-
tus venereorum.

128. Fornicatio. Est acceſſus volunta-
riū ſoluti ad foliaram. (*Vide alium, n.
297. pag. 144. col. 2.*)

129. Peccatum contra naturam. Est in
naturalis vitus venerorum. (*Vide, n.
255. pag. 118. col. 1.*)

130. Polatio, seu Molities. Est fluxus
femini humani abſque congreſſo, (ſive
foras vt in matribus, ſive intus
vt in feminis.) (*Vide ibi.*)

131. Sodomia. (ſi perfecta) Est coitus
inter perfonas ejusdem ſexus. (ſi
imperfecta) Eſt coitus cum debito
ſexu, fed extra vas naturale. (*Vide,
ibi, & num. 269. 270. pag. 131.
col. 1. 2.*)

132. Bestialitas. Eſt coitus cum indi-
viduo alterius ſpeciei. (*Vide, n. 265.
pag. 128. col. 1. & n. 270. pag. 132.
col. 1.*)

133. Strupum. Eſt defloratio virginis,
ipſa invita, (vel secundum alios) etiam
conſentiente. (*Vide, n. 291. p. 141. c.
2.*)

134. Raptus. Eſt cum perſona aliqua,
ſive maſculus, ſive foemina, ſive
nupta, ſive intuta, libidinis cauſa
abducitur, illata vi, ſive abducta, ſi
ve his, quorum potefatſi ſub eft. (*Vide,
ibi.*)

135. Adulterium. Eſt accessio ad alic-

num torum. (*vel alio modo explicati-*
onis) Eſt proprii, vel alieni, vel utruſque
tori violatio. (*Vide, n. 276. pag.
134. c. 2.*)

136. Incelſus. Eſt congreſſus inter con-
ſanguineos, vel affines uſque ad
quartum gradum. (*Vide, n. 281. pag.
137. c. 1.*)

137. Sacrilegium. Eſt violatio loci, vel
perforo per actum venereum. (*Vide,
n. 271. p. 132. c. 1.*)

ADICCIÓN EN LA PLANA

154. c. 2. en el fin del punt. 1. y del n.
314. antes del punt. 2.

* R. P. Joanes à SS. Trinitate, qui
ſecundum volumen, cuius titulus
eſt: *Oris de la Theología Moral*, à R. P.
Andrea à Sancto Joseph, conſcrip-
tum, continuavit a lit. S. proponit in
lit. S. v. *Solicitation*, à n. 249, ſiue ad
num. 254, inclusivē, & explicat predicta
verba Decretū, vel extra occaſionem
confessionis in confessionario, aut alio
loco ad audiendam confessionem eletoſ;
addendo, ſeu non omittendo illa verba,
qua ablatā fuit à S. Tribunal, nimili-
rum, ſimilares ibidem confessions audi-
re. Et quia ob eam cauſam narrat
vix priorum verborum, & ab illo
vulgo vigore ea relinquit, nullo modo
eſt admittenda tota illius puncti decla-
ratio: Nam contra Decretum S. Tri-
bunalis, ut nunc ab eo publicatur, mi-
litat ut legenti, & conſideranti prebit.

Si quæ bene, recteque dixi, à Deo accepi, in cujus gloriā cedant;
ejusque parentis Virgini, iſtiusque dignissimi Sponsi: &
Seraphice Theriae Matris noſtræ.

Omnia sub correſtione Sanctæ Romanae Ecclesiæ.